subiicit. Omnem hanc benemerendi sum hoc ta
sempiterne gloriæ segetem, in sua nauigantia tan
uerius habuit. Martinus Alphonsus Solanus vel de
mo imperio præerat classi, Prætor Indiz et insim
tus: qui in eius maris præfeturz paulo ruris espe
claras gesserat res. Huic primum, Xauerius primu
m clis eius apparitoribusque, ad iustitiam facientem
ac fidem, plena prudetiam, plena salutis monitum
occasione dabat: tum ad aliorum animos ruris ex
ter sanados & corpora, omnes cōferebat, quida
citare affictos, consolari incerentes, adsidere Augu
stantibus, interdum etiam ijsdem sua manus ibi ac
re & coquere cibos, præbere sorbitiūcula, gris,
vitalē instillare succū, sternere lectos, ac classi
uerrere, quibus esset spes vita, hisce, aueris denu
lestes iras, & mores in posterū corridenti
ta inculcare, quorū deplorata esset in term
ijs æternæ vita facere spem, & simul ad su
pugnam arma contra dæmonum incuria
tiones induere. valentes, ad officia pietatis
manitatis hortari, detrahentes de aliorum
ferentes iurgia discordia que, vel impia
ros, verba iactantes, vel re alea dissipantes
mul & graui oratione compescere; plurim
ne tum iustizæ, tū clementiæ mentionem
dationē inferre; controversias rixasque de
lenire odia, religionis ignaros ac rudes, C
na doctrina instituere; omnib⁹ omnia racio
desse. inter hec, se ipse iniiciū ab omni pa
one præstare, cibo potuq; vti parciissimo
modò totos exerceri, sed etiā noctes: & fa
vigilia cadentesq; oculos, tādiu in opere
re, quoad somno & lassitudine oppresias, tā
sors ferret, tandem aliquando succumberet.

RVM LIBER DVODECIMVS. 559
di sum hoc tam abiecto , tam in speciem seruili genere vi
augmentz,tanquam abest ut quicquam vel de auctoritate,
Solazem vel de existimatione deperderet ; vt eum , summi
Indiz infimique, tanquam salutis omnium præsidem, &
aulo et ceteris demissum sedibus , intuerentur. Inde
auerius primum & patris, & sancti cognomētum inuenit
titram etenim in oriente postea semper, & vocitatus, &
is monachus est. Ceterum in hoc itinere , Xauerij vir-
tus eo maiorem habuit campum; quod tardius illo
erebam quidem anno ab Iusitanis nauigatum est. non nisi
ad fidem Augusto mense exeunte ad Molambicū deuenere:
a manu ibi ad Aprilē usque Ayemare coacti sunt. & æ-
cūcula gris, qui permuli erant, in regium nosocomium è
tos, acie classe deportatis; in eorum famulatu pater tantz
e, auerius denuo cum assiduitate vigilisque versatus est,
igendip ut præ sui corporis negligentia grauem & pericu-
in terris lolum in morbum inciderit: in eo morbo cum ma-
l ad sup xime arderet febri, teneri non poterat, quin, vacil-
acurruus lance corporiculo, periclitantibus tamen ac mori-
pietam undis adesset. in ijs, nauticum insimile sortis ado-
aliorum lescarem; cui exitialem exitum haud sine causa
impia metuebat; è fauibus tartari, si qua posset, eripere
ipantes statuit, iacebat miser humili, delititus ab omni-
spluritionem bus; et que per extremam phrenesim (quod erat in
seque primis dolendum) ad detestanda & confitenda cri-
udes, C mina rati tempore neque mens, neque sermo con-
nirauit. Hunec tolli à valentioribus iussum, in suo-
mini pe met cubili Xauerius collocat, ad eum contactum
ssimo opere (mira dictu res) confessim ad te iuuenis rediit, &
rellus, quod certis de causis præuenire cuperet; quæ
mbessa prima facultas nauigandi fuit , rostrata maiore

L1 4

cele-

celeriter antecessit, neque Xauerium, virum
cunque receptis ab se diuelli permisit. Puis
Mansilia, in nosocomij procuratione, quo
nis abiret; iussi persistere. Xauerius inten
sita vitæ consuetudine remisit nihil, cetero
nauis particulam ibi quoque Sosa in ho
mibus assignauerat. hanc item patr̄ alijs egentib⁹ que
trō concessit. ipsi pro culcitra funis ancheato a
in spiram conuolutus, pro cervicali fuit. Pontif.
anchorā. Ex itinere primū ad Melindem, ventū
Socotoram nauis appulsa. vtrobique, in en
dis ac subleuandis hominibus, pro tempore de
uitate, Xauerij, nautas ac diligentia conū
Goam denique anno seculi huius quadraginta
secundo peruentum est, pridie nonas Maii saluta
die Romæ quondam sanctus Ioannes Apo
xueriu ex olei feruentis dolio illæsus emerit. Deinde
ne facta, Pater ad Regis valerudinarium, uacare
bat, exemplō se confert. Eodem paulo post insitu
classiarijs & rotis Paulus & Mansilia committit
gna omnium gratulatione succedunt. Genuinio
Ecclesiæ præterat Ioannes Albuquerius (de flan
pra commemoratum est) præstanti sapienti
tisfex. Ad hunc, Xauerius, antequam villam
blice attingeret partem, adiit honoris & ob
causa: eiique sine ambigibus id quod era
suit: se Pauli Pontif. Max. & Ioannis Reg
taniz missu, ad impertiendum ethnicis eum
um, stabiliendos in fide neophyros, Chri
aduenas & inquilinos pro viribus adiu
in ea loca venisse. attamen, ita sibi certu
que: communis rei nihil omnino, nisi ex
piscopi auctoritate ac sententia gerere. Simili
ticias litteras, quibus Nuntius Apostolus
pop

n, vinter
ra declaratus, eidem offert venerabundus: ac pro
ficit. Pub
fitetur, se si iure illo ac potestate nequaquam vsu
e, quod
rum, nisi quatenus episcopus ipse permiserit. Hac
incerin
sen altitudine animi, seu modestia captus Albu
hil, cum
querebus, illico ruit in amplexus viri: perlectum
in hois probatumque diploma restituit: postremo, etiam
egentibus que etiam Dei seruum adhortatur, vti animo so
s anchilato ac libero Christiana rem è præscripto summi
li fuit in Pottificis administrat, valde cōfidere se se, illius ad
ndem a centū, ad Indicē ecclesiae vel tutelā, vel amplifica
c, inesse rationē magnopere profuturū. neq; in præsentia mo
temporā Xauerium comiter ac libenter accepit; sed etiā
ntia coe in posterum p̄cipuo semper tum in honore, tū
quadriga in amore cunctis approbantibus habuit. Ab ea
as duas salutatione regresus in domicilium hospitale Xa
nes Apollerius, conluita pietatis & caritatis munia cum
sit. Deinde obire perrexit. Præter h̄c, salutarem publici
ium, ut carechilum ritum, in regionibus ijs vtique primus
ulo posuit. Quotidie fermè prodibat ipse cum tin
a communitabulo, & ingentem promiscuæ turbæ nume
rat. Gostrum in tēpla cogebat, ibi recte fidei capita, & Chri
stius (de) fianz vita p̄cepta, vulgi sermone breuiter ac di
apiens
utide comprehensa (qua ipsem postea certiori
villam
bus ad modulandum adstrinxit numeris) decant
is & ob
bantur hoc ferè pacto. Verba præbat pater, insle
tis ad aures populi demulcendas leniter vocibus.
is Reg
eadem voces reliqui exemplò reddebāt. id cum
cicis eum
pro populi captu bis terue ac s̄apius fieret; seque
ratur, ut sonus ille, ad aures blandè ac suauiter ac
adu
cidens, integræ paulatim sensa, totafq; periochas
tertuelle
minitus in pectora demitteret vulgi. Ad extremū,
si exip
silencio indicto symphonia conquieuerat; cer
re. Sim
ex eadem institutione locos, Dei famulus fusè
ostolum
populariter explicabat. Ita, pueruli, fœminæ
Li 5 que,